
Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapitola  C  

 

Výsledek přezkoumání  návrhu  A1 ZÚR  JMK 

  



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

82 

 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

83 

C. Výsledek přezkoumání návrhu A1 ZÚR JMK 

Krajský úřad Jihomoravského kraje přezkoumal soulad návrhu A1 ZÚR JMK s požadavky uvedenými 

v § 40 odst. 1 stavebního zákona s výsledkem: 

C.1. Soulad s politikou územního rozvoje 

Povinnost respektovat Politiku územního rozvoje ČR, ve znění Aktualizace č. 1, 2 a 3 (dále také „PÚR 

ČR“), v návrhu A1 ZÚR JMK vyplývá z § 31 odst. 4 stavebního zákona, kde je stanoveno, že PÚR ČR je 

závazná pro pořízení zásad územního rozvoje, a tudíž i její aktualizace.  

ZÚR JMK upřesnily na základě PÚR ČR její republikové priority územního plánování pro zajištění 

udržitelného rozvoje území, koridory a plochy dopravní infrastruktury mezinárodního 

a republikového významu, koridory a plochy technické infrastruktury mezinárodního a republikového 

významu a souvisejících rozvojových záměrů a naplňují další úkoly pro územní plánování.  

 A1 ZÚR JMK respektuje a upřesňuje tyto záležitosti a případně reaguje na úpravy PÚR ČR v rámci 

její Aktualizace č. 2 (Aktualizace č. 3 PÚR ČR se nijak nedotýká území Jihomoravského kraje). 

C.1.1. Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 

V kapitole 2. PÚR ČR jsou stanoveny republikové priority územního plánování pro zajištění 

udržitelného rozvoje území. 

ZÚR JMK upřesnily tyto priority podle specifik území Jihomoravského kraje v kap. A. textové části 

ZÚR JMK. K naplnění republikových priorit přispívají i další kapitoly ZÚR JMK v Požadavcích na 

uspořádání a využití území a Úkolech pro územní plánování, viz následující přehled: 

Priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území 

republiková 

priorita 
ZÚR JMK 

(14) kap. A (zejména priority (6), (12), (14) a (17)) a kap. E 

(14a) kap. A (zejména priorita (15)) a kap. F 

(15) kap. A (zejména priority (2), (4), (6) a (17)), kap. E (zejména E.3) a kap. F 

(16) kap. A (zejména priority (4) a (16)), kap. B, kap. C, kap. D, kap. E, kap. F a kap. I 

(16a) kap. A (zejména priorita (5)) a kap. B (zejména B.5)  

(17) 
kap. A (zejména priority (2), (16) a (17)), kap. B (zejména B.5), kap. C (zejména C.2), kap. D, kap. E 

a kap. F 

(18) 
kap. A (zejména priority (2), (3), (4), (6) a (16)), kap. B (zejména B.5), kap. C (zejména C.2), kap. D 

a kap. F 

(19) kap. A (zejména priorita (16)), kap. B, kap. C, kap. D, kap. E, kap. F a kap. I 

(20) kap. A (zejména priority (4), (6), (12) a (20)), kap. D (zejména D.3), kap. E, kap. F a kap. H 

(20a) kap. A (zejména priorita (10)), kap. D (zejména D.3), kap E (zejména E.1), kap. F a kap. H 

(21) kap. A (zejména priority (4) a (6),) kap. B, kap. C, kap. D (zejména D.3), kap. E a kap. F 

(22) kap. A (zejména priorita (16)), kap. B, kap. C, kap. D, kap. E, kap. F a kap. H 

(23) 
kap. A (zejména priority (7), (8), (9) a (16)), kap. B, kap. C, kap. D (zejména D.1., D.2 a D.3), kap. F 

a kap. H 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

84 

republiková 

priorita 
ZÚR JMK 

(24) kap. A (zejména priority (8), (12) a (21)), kap. B, kap. C, kap. D, kap. H, kap. I a kap. L 

(24a) kap. A (zejména priorita (13)), kap. B a kap. I 

(25) kap. A (zejména priority (12), (14), (20) a (21)), kap. B, kap. C, kap. D (zejména D.2), kap. E a kap. F 

(26) kap. A (zejména priorita (18)), kap. B, kap. C a kap. D (zejména D.2) 

(27) 
kap. A (zejména priority (2), (4), (7), (8), (11) a (17)), kap. B (zejména B.1 a B.5), kap. C, kap. D, 

kap. H a kap. I 

(28) kap. A (zejména priority (12) a (17)), kap. B, kap. C, kap. D, kap. E, kap. F, kap. H a kap. I 

(29) kap. A (zejména priority (7) a (8)), kap. B, kap. C, kap. D, kap. E, kap. F a kap. H 

(30) kap. A (zejména priorita (9)) a kap. D (zejména D.2) 

(31) kap. A (zejména priorita (19)) 

(32) kap. A (zejména priorita (4)) a kap. E (zejména E.3) 

 A1 ZÚR JMK rozvíjí a doplňuje výše uvedené zapracování celostátních priorit územního plánování 

do ZÚR JMK, a to především v kap. D. 

C.1.2. Rozvojové oblasti a rozvojové osy 

V kap. 3. PÚR jsou vymezeny rozvojové oblasti a rozvojové osy mezinárodního a republikového 

významu. 

ZÚR JMK upřesnily tyto oblasti a osy podle specifik území Jihomoravského kraje v rozlišení podle 

území jednotlivých obcí, popřípadě jednotlivých katastrálních území, v kap. B. textové části ZÚR JMK 

a ve výkrese I.1 grafické části ZÚR JMK. ZÚR JMK upřesnily úkoly pro ÚP v PÚR (39) v odst. (26), (28), 

(30), (32) a (34) textové části ZÚR JMK. 

 A1 ZÚR JMK nemění upřesnění rozvojových oblastí ani os. 

Rozvojové oblasti: 

➢ OB3 

PÚR vymezuje v článku (42) OB3 Metropolitní rozvojovou oblast Brno.  

ZÚR JMK upřesnily vymezení OB3 s ohledem na typologii obsaženou ve Strategii regionálního 

rozvoje ČR 2014 – 2020 v odst. (25) textové části ZÚR JMK a ve výkrese I.1 grafické části ZÚR JMK. 

ZÚR JMK dále upřesnily úkoly pro ÚP v PÚR (42) v kap. I textové části ZÚR JMK uložením 

prověření změn využití v OB3 metropolitní rozvojové oblasti Brno územní studií „Územní studie 

nadřazené dálniční a silniční sítě v jádrovém území OB3 metropolitní rozvojové oblasti Brno“. 

 A1 ZÚR JMK nemění upřesnění rozvojové oblasti OB3 v dosud platných ZÚR JMK. Vzhledem 

k tomu, že „Územní studie nadřazené dálniční a silniční sítě v jádrovém území OB3 metropolitní 

rozvojové oblasti Brno 

Rozvojové osy: 

➢ OS5 

PÚR vymezuje v článku (56) OS5 rozvojovou osu Praha – (Kolín) – Jihlava – Brno.  

ZÚR JMK upřesnily vymezení OS5 v odst. (27) textové části ZÚR JMK a ve výkrese I.1 grafické části 

ZÚR JMK. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

85 

 A1 ZÚR JMK nemění upřesnění rozvojové osy OS5 v dosud platných ZÚR JMK.  

➢ OS9 

PÚR vymezuje v článku (60) OS9 rozvojovou osu Brno – Svitavy / Moravská Třebová.  

ZÚR JMK upřesnily vymezení OS9 v odst. (29) textové části ZÚR JMK a ve výkrese I.1 grafické části 

ZÚR JMK. 

 A1 ZÚR JMK nemění upřesnění rozvojové osy OS9 v dosud platných ZÚR JMK.  

➢ OS10 

PÚR vymezuje v článku (61) OS10 rozvojovou osu (Katowice –) hranice Polsko / ČR – Ostrava – 

Lipník nad Bečvou – Olomouc – Brno – Břeclav – hranice ČR / Slovensko (– Bratislava).  

ZÚR JMK upřesnily vymezení OS10 v odst. (31) textové části ZÚR JMK a ve výkrese I.1 grafické 

části ZÚR JMK. 

 A1 ZÚR JMK nemění upřesnění rozvojové osy OS10 v dosud platných ZÚR JMK.  

➢ OS11 

PÚR vymezuje v článku (62) OS11 rozvojovou osu Lipník nad Bečvou – Přerov – Uherské Hradiště 

– Břeclav – hranice ČR / Rakousko).  

ZÚR JMK upřesnily vymezení OS11 v odst. (33) textové části ZÚR JMK a ve výkrese I.1 grafické 

části ZÚR JMK. 

 A1 ZÚR JMK nemění upřesnění rozvojové osy OS11 v dosud platných ZÚR JMK.  

C.1.3. Specifické oblasti 

V kap. 4. PÚR jsou vymezeny oblasti se specifickými hodnotami a se specifickými problémy 

mezinárodního a republikového významu. Na území Jihomoravského kraje není v PÚR vymezena 

specifická oblast republikového významu. 

ZÚR JMK nevymezily specifickou oblast republikového významu. 

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení specifických oblastí v dosud platných ZÚR JMK. 

C.1.4. Koridory a plochy dopravní infrastruktury 

V kap. 5. PÚR jsou vymezeny koridory a plochy dopravní infrastruktury mezinárodního 

a republikového významu. 

ZÚR JMK upřesnily vymezení koridorů podle specifik území Jihomoravského kraje při respektování 

důvodů vymezení a kritérií a podmínek pro rozhodování, a to v kap. D. textové části a ve výkrese I.2 

grafické části ZÚR JMK. ZÚR JMK upřesnily úkoly pro územní plánování v PÚR v článku (80) v odst. 

(81), (83), (87), (92), (129), (156), (267) a (326) textové části ZÚR JMK. 

 A1 ZÚR JMK upravuje vymezení některých koridorů a ploch v dosud platných ZÚR JMK.  

V návaznosti na to je upraveno i zpřesnění úkolů pro územní plánování PÚR v článku (80) pro záměry 

vyplývající z PÚR. Upraveny byly úkoly v odst. (81), (87) a (129), zrušeny byly úkoly pro rušené územní 

rezervy v odst. (267) a doplněny byly úkoly pro nově vymezené koridory v odst. (81d) a (129b) 

textové části ZÚR JMK. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

86 

➢ koridor vysokorychlostní dopravy VR1 

PÚR ukládá v čl. (83) vymezit v ZÚR koridor vysokorychlostní dopravy VR1 a zajistit ochranu 

území pro tento rozvojový záměr. 

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením územních rezerv: 

•  RDZ01  VRT (Praha – Havlíčkův Brod –) hranice kraje – Javůrek; 

•  RDZ02  VRT Javůrek – Brno ve variantách: 

o  RDZ02-A  Varianta A „Řeka“,  RDZ02-B  Varianta B „Petrov“; 

•  RDZ03  VRT Ponětovice – Vyškov – hranice kraje (– Ostrava); 

•  RDZ05  VRT Brno – Břeclav – hranice ČR / Rakousko (– Wien); 

•  RDZ06  VRT Břeclav – hranice ČR / SR (– Bratislava). 

 A1 ZÚR JMK upravuje zpřesnění koridoru VR1 takto: 

• pro trasu Javůrek – Brno ruší variantní vymezení územních rezerv – ruší variantu 

 RDZ02-B  „Petrov“ a vybranou variantu „Řeka“ nově označuje jako  RDZ02  VRT Javůrek – 

Brno); 

• pro trasu VRT Brno–Šakvice vymezuje návrhový koridor  DZ11  VRT Brno – Šakvice, a to na 

části dosavadního koridoru územní rezervy  RDZ05 , který přejmenovává na „VRT Šakvice–

Břeclav–hranice ČR / Rakousko (– Wien)“.  

➢ koridor konvenční železniční dopravy ŽD1 

PÚR ukládá v čl. (89) vymezit v ZÚR koridor konvenční železniční dopravy ŽD1 a zajistit ochranu 

území pro tento rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru a územních rezerv: 

•  DZ01  Trať č. 300 a 340 Brno – Vyškov – hranice kraje (Modernizace trati Brno – Přerov); 

•  RDZ04  Nová trať Brno, Slatinka – Brno, Brněnské Ivanovice; varianta ŽUB „Petrov“ ve 

variantách takto: 

o  RDZ04-A  Nová trať Brno, Slatinka – Brno, Brněnské Ivanovice; varianta ŽUB „Petrov“; 

var. A; 

o  RDZ04-B  Nová trať Brno, Slatinka – Brno, Brněnské Ivanovice; varianta ŽUB „Petrov“; 

var. B. 

 A1 ZÚR JMK ruší vymezení všech variant územních rezerv  RDZ04 . 

➢ koridor kapacitní silnice R52 

PÚR ukládá v čl. (106) vymezit v ZÚR koridor kapacitní silnice R52 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru: 

•  DS04  D52 Pohořelice – Mikulov – hranice ČR / Rakousko. 

 A1 ZÚR JMK nemění zpřesnění koridoru v dosud platných ZÚR JMK.  

➢ koridor kapacitní silnice R55 

PÚR ukládá v čl. (109) vymezit v ZÚR koridor kapacitní silnice D55 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr.  



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

87 

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridorů: 

•  DS05  D55 Moravský Písek (hranice kraje) – Rohatec; 

•  DS06  D55 Rohatec – Hodonín – D2. 

 A1 ZÚR JMK dílčím způsobem upravuje územní vymezení koridoru  DS06  a doplňuje úkoly pro 

územní plánování pro tento záměr. 

➢ koridor kapacitní silnice S8 

PÚR ukládá v čl. (117) vymezit v ZÚR koridor kapacitní silnice S8 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridorů: 

•  DS07  I/38 Blížkovice (hranice kraje) – Znojmo; 

•  DS08  I/38 Znojmo; 

• obchvatem (ul. Kuchařovická – I/53); 

•  DS09  I/38 Znojmo (I/53) – Hatě – hranice ČR / Rakousko. 

 A1 ZÚR JMK nemění zpřesnění koridorů v dosud platných ZÚR JMK. 

➢ koridor kapacitní silnice S43 

PÚR ukládá v čl. (121) vymezit v ZÚR koridor kapacitní silnice S43 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr. Tento záměr byl v PÚR upraven v rámci její Aktualizace č. 2 schválené po 

vydání ZÚR JMK (původně se jednalo o koridor „R43“). 

ZÚR JMK naplnily původní úkol vymezením koridorů a územních rezerv: 

•  DS02  D43 Lysice – Sebranice 

•  DS03  D43 Sebranice – Velké Opatovice – hranice kraje 

• územní rezerva dálnice  RDS01  D43 Troubsko / Ostrovačice (D1) – Kuřim 

• územní rezerva dálnice  RDS34  D43 Kuřim – Lysice, v následujících úsecích a variantách: 

o  RDS01  D43 Troubsko / Ostrovačice (D1) – Kuřim 

▪  RDS01-A  Varianta „Bystrcká“ 

▪  RDS01-B  Varianta „Bítýšská“ 

▪  RDS01-C  + alternativy  RDS01-C/Z  a  RDS01-C/J  Varianta „Optimalizovaná MŽP“ 

o  RDS34  D43 Kuřim – Lysice 

▪  RDS34-A  Varianta „Německá“,  RDS34-B  Varianta „Optimalizovaná MŽP“ 

 A1 ZÚR JMK upravuje zpřesnění koridoru (také na základě Aktualizace č. 2 PÚR ČR) takto: 

• ruší všechny varianty dosavadních územních rezerv  RDS01  a  RDS34 ; 

• vymezuje nové koridory  DS40  I/43 Troubsko (D1) – Kuřim a  DS41  I/43 Kuřim – Lysice. 

• upravuje názvy a úkoly pro územní plánování pro koridory  DS02  I/43 Lysice – Sebranice 

a  DS03  I/43 Sebranice – Velké Opatovice – hranice kraje. 

➢ veřejný terminál s vazbou na logistické centrum 

PÚR ukládá v čl. (130) vymezit v ZÚR veřejný terminál s vazbou na logistické centrum a zajistit 

ochranu území pro tento rozvojový záměr.  



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

88 

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením plochy: 

•  DG01  Veřejný terminál s vazbou na logistické centrum Brno. 

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení plochy v dosud platných ZÚR JMK. 

C.1.5. Koridory a plochy technické infrastruktury a souvisejících rozvojových záměrů 

Koridory a plochy technické infrastruktury jsou stanoveny v kap. 6. PÚR.  

ZÚR JMK upřesnily vymezení koridorů podle specifik území Jihomoravského kraje při respektování 

důvodů vymezení a kritérií a podmínek pro rozhodování, a to v kap. D. textové části a ve výkrese I.2 

grafické části ZÚR JMK. ZÚR JMK upřesnily úkoly pro územní plánování v PÚR v článku (138) v odst. 

(186), (191), (218), (221), (228) a (231) textové části ZÚR JMK. 

 A1 ZÚR JMK upravuje a doplňuje vymezení některých koridorů a ploch v dosud platných ZÚR JMK. 

V návaznosti na to je upraveno i zpřesnění úkolů pro územní plánování PÚR v článku (138) pro 

záměry vyplývající z PÚR. Upraveny a doplněny byly úkoly v odst. (186) textové části ZÚR JMK. 

➢ elektroenergetika E4a 

PÚR ukládá v čl. (142) vymezit v ZÚR koridor energetiky E4a a zajistit ochranu území pro tento 

rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru: 

•  TET01  (JE Dukovany –) hranice kraje – Brno, horkovod z elektrárny Dukovany. 

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení koridoru v dosud platných ZÚR JMK. 

➢ elektroenergetika E8 

PÚR ukládá v čl. (147) vymezit v ZÚR koridor energetiky E8 a zajistit ochranu území pro tento 

rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru a plochy: 

•  TEE01  Vedení 400 kV Rohatec – hranice kraje (– Otrokovice) a nasmyčkování vedení V424 

do TR Rohatec; 

•  TEE06  El. stanice 400/110 kV Rohatec. 

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení koridoru a plochy v dosud platných ZÚR JMK. 

➢ elektroenergetika E12 

PÚR ukládá v čl. (150a) vymezit v ZÚR koridor energetiky E12 a zajistit ochranu území pro tento 

rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru a plochy: 

•  TEE02  (Slavětice –) hranice kraje – Sokolnice, nové vedení převážně v souběhu se stávající 

linkou 400 kV; 

•  TEE05  El. stanice 400 kV Sokolnice, rozšíření. 

 A1 ZÚR JMK dílčím způsobem upravuje územní vymezení koridoru  TEE02  poblíž rozvodny 

Sokolnice. 

➢ elektroenergetika E13 

PÚR ukládá v čl. (150b) vymezit v ZÚR JMK koridor energetiky E13 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr . 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

89 

ZÚR JMK řešily tento úkol takto: 

• Po dohodě s dotčeným orgánem bude problematika trasování koridoru pro dvojité vedení 

400 kV Sokolnice – hranice ČR / Rakousko řešena územní studií, viz kap. I. textové části 

ZÚR JMK, a to z důvodu, že nelze splnit požadavek politiky územního rozvoje na vedení 

koridoru mimo Lednicko-valtický areál a CHKO Pálava. 

 A1 ZÚR JMK nemění dosavadní řešení ZÚR JMK v této věci. 

➢ elektroenergetika E19 

PÚR ukládá v čl. (150h) vymezit v ZÚR koridor energetiky E19 a zajistit ochranu území pro tento 

rozvojový záměr.  

ZÚR JMK řešily tento úkol takto: 

• Po společném jednání byl koridor vypuštěn, a to na základě politiky územního rozvoje, kde je 

pro záměr E19 stanoven úkol pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady prověřit účelnost 

a reálnost rozvojového záměru. Následně na základě splněného úkolu ministerstvy je 

politikou územního rozvoje stanoven úkol pro územní plánování prověřit územní podmínky 

pro umístění rozvojového záměru a podle výsledků prověření zajistit ochranu území pro tyto 

rozvojové záměry. 

 A1 ZÚR JMK na základě nových skutečností doplňuje do ZÚR JMK pro tento záměr 

koridor  TEE27  (Otrokovice –) hranice kraje – Sokolnice, zdvojení vedení 400 kV. 

➢ elektroenergetika E20 

PÚR ukládá v čl. (150i) vymezit v ZÚR koridor energetiky E20 a zajistit ochranu území pro tento 

rozvojový záměr.  

ZÚR JMK řešily tento úkol takto: 

• Po společném jednání byl koridor vypuštěn, a to na základě politiky územního rozvoje, kde je 

pro záměr E20 stanoven úkol pro ministerstva a jiné ústřední správní úřady prověřit účelnost 

a reálnost rozvojového záměru. Následně na základě splněného úkolu ministerstvy je 

politikou územního rozvoje stanoven úkol pro územní plánování prověřit územní podmínky 

pro umístění rozvojového záměru a podle výsledků prověření zajistit ochranu území pro tyto 

rozvojové záměry. 

 A1 ZÚR JMK na základě nových skutečností doplňuje do ZÚR JMK pro tento záměr 

koridor  TEE28  (Slavětice –) hranice kraje – Veverské Knínice, zdvojení vedení 400 kV. 

➢ elektroenergetika E21 

PÚR ukládá v čl. (150j) vymezit v ZÚR koridor energetiky E21 a zajistit ochranu území pro tento 

rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru a plochy: 

•  TEE03  Čebín – Přibyslavice – hranice kraje (– Mírovka), zdvojení vedení 400 kV; 

•  TEE04  El. stanice 400 kV Čebín, rozšíření. 

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení koridoru a plochy v dosud platných ZÚR JMK. 

➢ plynárenství P2 

PÚR ukládá v čl. (152) vymezit v ZÚR JMK koridor plynárenství P2 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr.  



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

90 

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru a plochy: 

•  TEP03  Plynovod přepravní soustavy v Jihomoravském kraji, vedoucí z okolí kompresní 

stanice Břeclav na hranici ČR / Rakousko a plocha pro novou hraniční předávací stanici 

Poštorná. 

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení koridoru a plochy v dosud platných ZÚR JMK.  

➢ plynárenství P9 

PÚR ukládá v čl. (159) vymezit v ZÚR JMK koridor plynárenství P9 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru: 

•  TEP04  Plynovod přepravní soustavy s názvem Moravia – VTL plynovod. 

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení koridoru v dosud platných ZÚR JMK.  

➢ plynárenství P10 

PÚR ukládá v čl. (160) vymezit v ZÚR JMK koridor plynárenství P10 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru : 

 TEP05  VTL plynovod Kralice – Bezměrov; úsek severně od Brna. 

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení koridoru v dosud platných ZÚR JMK. 

➢ plynárenství P14 

PÚR ukládá v čl. (160c) vymezit v ZÚR JMK plochy plynárenství P14 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením plochy: 

•  TEP02  Podzemní zásobník plynu Břeclav. 

• Záměr Podzemní zásobník plynu Dambořice, rozšíření včetně VTL plynovodů byl již 

zrealizován, proto není v ZÚR JMK vymezen. 

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení plochy v dosud platných ZÚR JMK. 

➢ dálkovod DV1 

PÚR ukládá v čl. (162) vymezit v ZÚR JMK koridor dálkovodu DV1 a zajistit ochranu území pro 

tento rozvojový záměr.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením koridoru: 

 TED01  Zdvojení ropovodu Družba.  

 A1 ZÚR JMK nemění vymezení koridoru v dosud platných ZÚR JMK. 

➢ vodní hospodářství LAPV 

PÚR ukládá v čl. (167) vymezit v ZÚR JMK územní rezervy pro vodní nádrže uvedené v “Generelu 

území chráněných pro akumulaci povrchových vod a základních zásad využití těchto území“ (dále 

Generel LAPV) a zajistit ochranu území pro tyto rozvojové záměry vymezením územních rezerv.  

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením územních rezerv: 

•  RLAPV01  lokalita Čučice; 

•  RLAPV02  lokalita Vysočany; 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

91 

•  RLAPV03  lokalita Kuřimské Jestřabí; 

•  RLAPV04  lokalita Otaslavice; 

•  RLAPV05  lokalita Plaveč; 

•  RLAPV06  lokalita Rychtářov; 

•  RLAPV07  lokalita Terezín; 

•  RLAPV08  lokalita Úsobrno; 

•  RLAPV09  lokalita Horní Kounice; 

•  RLAPV10  lokalita Želešice. 

 A1 ZÚR JMK nemění dosavadní řešení ZÚR JMK v této věci.  

C.1.6. Další úkoly pro ministerstva, jiné ústřední správní úřady a pro územní plánování 

Další úkoly pro ministerstva, jiné ústřední správní úřady a pro územní plánování jsou stanoveny 

v kap. 7. politiky územního rozvoje.  

ZÚR JMK upřesnily vymezení koridorů a stanovily požadavky na uspořádání a využití území a úkoly 

pro územní plánování v návaznosti na tyto úkoly v odst. (94), (106), (316) a (326) textové části 

ZÚR JMK. 

 A1 ZÚR JMK upravuje a doplňuje vymezení některých koridorů v dosud platných ZÚR JMK. 

V návaznosti na to je upraveno i zpřesnění úkolů pro územní plánování. Upraveny byly úkoly v odst. 

(94), doplněny byly úkoly pro nové koridory v odst. (94b), (106b) a (147b), zrušeny byly úkoly 

u rušené územní rezervy v odst. (316) textové části ZÚR JMK. 

➢ Připravit podklady pro územní změny nutné k realizaci rozvojového záměru železničního 

spojení v úseku Česká Třebová – Brno (čl. 179).  

ZÚR JMK vymezily po dohodě s MD pro daný záměr územní rezervu RDZ07 pro optimalizaci tratě 

ve stávající stopě, neboť v době zpracování ZÚR JMK nebyly veškeré potřebné podklady pro 

rozhodování o koncepci a rozsahu přestavby vypracovány. Viz další bod. 

 A1 ZÚR JMK vychází z množství podrobnějších dokumentací prověřujících konkrétní úpravy 

stávající železniční tratě. Na základě nich a dalších požadavků Správy železnic mohlo být 

přistoupeno ke zrušení dosavadní územní rezervy RDZ70 a k vymezení koridoru DZ12. Viz další 

bod. 

➢ Prověřit územní podmínky pro umístění rozvojového záměru pro železniční spojení Česká 

Třebová – Brno (po splnění čl. 179) a podle výsledků prověření zajistí ochranu území pro tento 

rozvojový záměr vymezením územní rezervy, případně vymezením koridoru (čl. 190).  

ZÚR JMK vymezily do doby pořízení podrobných podkladů pro možné vymezení územních změn 

železničního spojení v úseku Česká Třebová – Brno územní rezervu pro optimalizaci konvenční 

železniční tratě: 

•  RDZ07  Trať č. 260 Brno – Letovice – hranice kraje (– Česká Třebová), optimalizace. 

 A1 ZÚR JMK na základě podrobnějších dokumentací zpracovaných pro daný záměr (pro 

optimalizaci tratě ve stávající stopě) ruší dosavadní územní rezervu  RDZ07  a vymezují koridor: 

•  DZ12  Trať č. 260 Brno – Letovice – hranice kraje (– Česká Třebová), optimalizace. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

92 

➢ Prověřit možnosti zlepšení průjezdnosti silnice České Budějovice – Jindřichův Hradec – Třebíč – 

D1, zejména řešením obchvatů měst a obcí. Na základě prověření zajistit územní ochranu pro 

zlepšení průjezdnosti vymezením koridorů pro dílčí změny trasy silnice (čl. 195).  

ZÚR JMK vymezily koridory pro zkapacitnění dálnice a přestavbu silnice I. třídy s obchvaty sídel 

v návaznosti na Kraj Vysočina takto: 

•  DS10  D1 Kývalka – Slatina, zkapacitnění včetně přestavby mimoúrovňových křižovatek; 

•  DS16  I/23 Vysoké Popovice, obchvat; 

•  RDS04  D1 Kývalka – hranice kraje (– Velká Bíteš), rozšíření na šestipruh; 

•  RDS09  I/23 Rosice – Zakřany, přeložka s obchvaty sídel. 

 A1 ZÚR JMK upravuje vymezení územních rezerv a koridorů v dosud platných ZÚR JMK, které 

se dotýkají uvedené silniční trasy, a to takto: 

• upravuje dílčím způsobem územní vymezení koridoru  DS10 ;  

• ruší územní rezervu  RDS04 ;  

• ruší územní rezervu  RDS09  a nahrazuje ji koridorem  DS44  I/23 Rosice – Zakřany, přeložka 

s obchvaty sídel. 

➢ Vymezit územní rezervu pro průplavní spojení Dunaj – Odra – Labe (D-O-L) a do doby 

rozhodnutí vlády o dalším postupu zajistit územní ochranu (čl. 198). 

ZÚR JMK naplnily tento úkol vymezením územních rezerv ve dvou na sebe navazujících úsecích: 

•  RDV01  Průplavní spojení Dunaj – Odra – Labe; úsek Veselí nad Moravou (hranice kraje) – 

Hodonín; 

•  RDV02  Průplavní spojení Dunaj – Odra – Labe; úsek Hodonín – hranice ČR ve variantách 

takto: 

o  RDV02-A  var. A Hodonín – hranice ČR / SR; 

o  RDV02-B  var. B Hodonín – hranice ČR / Rakousko. 

 A1 ZÚR JMK nemění dosavadní řešení ZÚR JMK v této věci. 

 

C.2. Soulad s cíli a úkoly územního plánování 

Soulad s cíli a úkoly územního plánování dle § 18 a 19 stavebního zákona je vyhodnocen následovně: 

C.2.1. Soulad s cíli územního plánování 

(1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a udržitelný rozvoj území, 

spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 

rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné 

generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Jednou z rozhodujících vlastností zásad územního rozvoje je jejich strategický plánovací charakter. 

Ten se projevuje zpřesněním celostátních záměrů a zájmů stanovených v politice územního rozvoje 

ve specifických podmínkách a nadmístních souvislostech konkrétního kraje a zvláště stanovením 

priorit územního plánování kraje a určením konkrétních požadavků na využití území kraje, kritérií 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

93 

a podmínek pro rozhodování o změnách v území a úkolů pro územní plánování v konkrétně 

vymezovaných oblastech, osách, plochách a koridorech kraje s mezinárodním, republikovým či 

nadmístním významem. Zásady územního rozvoje se tím zařazují mezi zásadní strategické dokumenty 

kraje, mezi důležité krajské politiky, jimiž je rozvoj kraje usměrňován v krátko, středně, 

i dlouhodobých horizontech. Z takto pojatého poslání a charakteru lze zásady územního rozvoje 

označit za přínosné k rozvoji území kraje. 

Nejvýznamnějšími přínosy A1 ZÚR JMK jsou: 

• Upřesnění vymezení ploch a koridorů podle politiky územního rozvoje a vymezení ploch 

a koridorů nadmístního významu na území kraje a stanovení zásad a úkolů pro zpřesnění jejich 

územního vymezení a pro zajištění jejich budoucí bezkolizní funkce se zvláštním zřetelem 

zejména na zájmy ochrany přírodních a krajinných hodnot v jejich území. 

• Vymezení ploch a koridorů pro veřejně prospěšné stavby na území kraje, pro které lze práva 

k pozemkům a stavbám vyvlastnit. 

• Vymezení ploch a koridorů pro územní rezervy ve smyslu § 36 odst. 1 stavebního zákona, tj. 

uložení podrobnějšího prověření potřeby a plošných nároků těchto záměrů s cílem předcházet 

zjištěným rizikům a předpokládaným ohrožením. 

• Vymezení ploch, ve kterých se ukládá prověření změn jejich využití územní studií, které 

podrobněji a komplexně prověří koordinaci záměrů v daném území při zohlednění jeho stavu, 

hodnot a limitů.  

A1 ZÚR JMK prokazuje v návaznosti na platné ZÚR JMK z obecné povahy i z konkrétní náplně řadu 

významných přínosů vytvářením vhodných územních podmínek pro předcházení zjištěných rizik 

ovlivňujících potřeby současné generace obyvatel Jihomoravského kraje i pro předcházení 

předpokládaných ohrožení podmínek života generací budoucích. 

(2) Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným 

a komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení 

obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem 

sleduje společenský a hospodářský potenciál rozvoje. 

A1 ZÚR JMK navazuje na řešení ZÚR JMK, přičemž především upřesňuje koncepci silniční dopravy, 

koncepci technické infrastruktury a zpřesňuje vymezení ÚSES. Komplexnost řešení účelného využití 

a prostorového uspořádání území kraje je zajištěna návazností na politiku územního rozvoje a na 

územně analytické podklady Jihomoravského kraje. Vymezením ploch a koridorů pro dopravní 

a technickou infrastrukturu a pro ÚSES se stanovenými požadavky na uspořádání a využití území 

a úkoly pro územní plánování přispívá A1 ZÚR JMK k zajištění předpokladů pro účelné využití 

a prostorové uspořádání území Jihomoravského kraje a vytváří předpoklady pro udržitelný rozvoj 

území při zachování vyváženého vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský 

rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území. 

Koordinace veřejných a soukromých zájmů v území je zabezpečena především stanovením úkolů pro 

územní plánování, stanovením požadavků na koordinaci územně plánovací činnosti obcí a na řešení 

v ÚPD obcí a dále vymezením veřejně prospěšných staveb. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

94 

(3) Orgány územního plánování postupem podle tohoto zákona koordinují veřejné 

a soukromé záměry změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území 

a konkretizují ochranu veřejných zájmů vyplývajících ze zvláštních právních předpisů. 

ZÚR JMK v souladu s § 36 odst. 3 stavebního zákona koordinují nadmístní veřejné záměry změn 

v území v podmínkách území Jihomoravského kraje se soukromými záměry. Návrh A1 ZÚR JMK 

vychází z projednané Zprávy o uplatňování ZÚR JMK v období 10/2016–12/2018, schválené dne 

28. 3. 2019. Přijatelnost návrhu A1 ZÚR JMK s ohledem na veřejné zájmy hájené dotčenými orgány 

podle zvláštních právních předpisů byla ověřena ve společném jednání, které proběhlo dne 

9. 10. 2019. S dotčenými orgány bylo řešení dohodnuto. Přijatelnost návrhu A1 ZÚR JMK s ohledem 

na soukromé zájmy byla ověřena ve veřejném projednání dne 9. 6. 2020. postup pořízení ZÚR JMK je 

podrobněji popsán v kap. A. tohoto Odůvodnění A1 ZÚR JMK. 

(4) Územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační 

hodnoty území včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom 

chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. 

S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje 

ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují 

s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. 

A1 ZÚR JMK nemění principy ochrany a rozvoje hodnot, které jsou v dosud platných ZÚR JMK. 

zajištěny definovanými prioritami územního plánování kraje a stanovenými podmínkami koncepce 

ochrany a rozvoje přírodních, kulturních a civilizačních hodnot a dále vymezením cílových 

charakteristik krajiny. 

C.2.2. Soulad s úkoly územního plánování 

(1) Úkolem územního plánování je zejména 

a) zjišťovat a posuzovat stav území, jeho přírodní, kulturní a civilizační hodnoty 

Zjištění a posouzení stavu území, jeho přírodních, kulturních a civilizačních hodnot je obsaženo 

v územně analytických podkladech Jihomoravského kraje, z jejichž analýz, doporučení a závěrů 

zásady územního rozvoje i jejich aktualizace vychází. 

b) stanovovat koncepci rozvoje území, včetně urbanistické koncepce s ohledem na hodnoty 

a podmínky území 

A1 ZÚR JMK navazuje na koncepci rozvoje území stanovenou v dosud platných ZÚR JMK a dále ji 

rozvíjí. Koncepce rozvoje území včetně urbanistické koncepce je stanovena v souladu s charakterem 

území kraje a strukturou jeho osídlení. A1 ZÚR JMK doplňují a rozvíjí koncepci rozvoje území s cílem 

dosáhnout vyváženosti vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území Jihomoravského kraje.  

c) prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich 

přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, 

geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání 

Potřeby změn v území, formulované zejména ve Zprávě o uplatňování ZÚR JMK v období 10/2016–

12/2018, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy a rizika byly prověřeny řešením 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

95 

A1 ZÚR JMK a posouzeny ve Vyhodnocení vlivů návrhu A1 ZÚR JMK na udržitelný rozvoj území. 

Závěry VVÚRÚ byly zohledněny v textové a grafické části A1 ZÚR JMK a odůvodněny v textové části 

odůvodnění A1 ZÚR JMK, zejména v kap. G. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení. 

d) stanovovat urbanistické, architektonické a estetické požadavky na využívání a prostorové 

uspořádání území a na jeho změny, zejména na umístění, uspořádání a řešení staveb 

A1 ZÚR JMK nemění urbanistické požadavky na využívání a prostorové uspořádání území  stanovené 

v dosud platných ZÚR JMK v prioritách územního plánování, v koncepci ochrany a rozvoje přírodních, 

kulturních a civilizačních hodnot a v cílových charakteristikách krajiny.  

e) stanovovat podmínky pro provedení změn v území, zejména pak pro umístění a uspořádání 

staveb s ohledem na stávající charakter a hodnoty území 

A1 ZÚR JMK navazuje na řešení dosud platných ZÚR JMK a dále ho rozvíjí, a to zejména 

prostřednictvím zpřesnění a doplnění požadavků na uspořádání a využití území a úkolů pro územní 

plánování pro plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury. 

f) stanovovat pořadí provádění změn v území (etapizaci) 

A1 ZÚR JMK nemění podmínky stanovené pro pořadí provádění změn v území (etapizace) v dosud 

platných ZÚR JMK. 

g) vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof 

a pro odstraňování jejich důsledků, a to přírodě blízkým způsobem 

A1 ZÚR JMK navazuje na řešení dosud platných ZÚR JMK týkající se podmínek pro snižování 

nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků, které je v ZÚR JMK 

stanoveno prostřednictvím stanovení krajských priorit územního plánování a vymezením přírodě 

blízkých protipovodňových opatření POP, technických protipovodňových opatření POT a územních 

rezerv pro lokality akumulace povrchových vod RLAPV. A1 ZÚR JMK toto řešení dále zpřesňuje 

a rozvíjí prostřednictvím úprav územního vymezení protipovodňových opatření POP10 a zahrnutím 

přírodě blízkých protipovodňových opatření POP mezi veřejně prospěšné stavby. 

h) vytvářet v území podmínky pro odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn 

ZÚR JMK jsou včetně své aktualizace zásadním strategickým dokumentem kraje, jímž je rozvoj kraje 

usměrňován v krátko, středně, i dlouhodobých horizontech. 

i) stanovovat podmínky pro obnovu a rozvoj sídelní struktury a pro kvalitní bydlení 

A1 ZÚR JMK navazuje na principy a zásady dosud platných ZÚR JMK týkající se podmínek pro rozvoj 

sídelní struktury a pro kvalitní bydlení. Obdobně jako u dosud platných ZÚR JMK jsou v úkolech pro 

územní plánování u nově vkládaných záměrů (zejména dopravní infrastruktury), u kterých bylo v SEA 

zjištěno potenciální riziko narušení území, vloženy požadavky na ochranu kvality obytného prostředí 

a na splnění hlukových limitů. 

j) prověřovat a vytvářet v území podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků 

z veřejných rozpočtů na změny v území 

A1 ZÚR JMK vytváří územní podmínky pro hospodárné vynakládání prostředků z veřejných rozpočtů, 

a to především racionálním vymezením koridorů dopravní a technické infrastruktury. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

96 

k) vytvářet v území podmínky pro zajištění civilní ochrany 

A1 ZÚR JMK respektuje limity využití území uplatněné Ministerstvem obrany ČR do územně 

analytických podkladů kraje. Jedná se o zájmové území Ministerstva obrany ČR, vojenský újezd 

a objekty důležité pro obranu státu vč. ochranných pásem, letiště a letecké stavby vč. ochranných 

pásem, elektronická komunikační zařízení a komunikační vedení vč. ochranných pásem. 

l) určovat nutné asanační, rekonstrukční a rekultivační zásahy do území 

A1 ZÚR JMK neobsahuje stejně jako dosud platné ZÚR JMK návrh asanačních, rekonstrukčních 

a rekultivačních zásahů.  Požadavek na určení nutných asanačních, rekonstrukčních a rekultivačních 

zásahů do území v A1 ZÚR JMK nevyplynul ze Zprávy o uplatňování ZÚR JMK v období 10/2016–

12/2018. 

m) vytvářet podmínky pro ochranu území podle zvláštních právních předpisů před 

negativními vlivy záměrů na území a navrhovat kompenzační opatření, pokud zvláštní právní 

předpis nestanoví jinak 

Ochrana území před negativními vlivy záměrů na území podle zvláštních právních předpisů vychází 

z Vyhodnocení vlivů A1 ZÚR JMK na životní prostředí, kde jsou navržena konkrétní opatření 

k vyloučení, snížení a zmírnění negativních vlivů a kompenzační opatření. Identifikované vlivy na 

sledované složky životního prostředí jsou souhrnně prezentovány v hodnotících tabulkách uvedených 

v příloze č. 2 Vyhodnocení vlivů A1 ZÚR JMK na životní prostředí. Podmínky ochrany území byly 

promítnuty do úkolů pro územní plánování textové části návrhu A1 ZÚR JMK. 

n) regulovat rozsah ploch pro využívání přírodních zdrojů 

Regulování rozsahu ploch pro využívání přírodních zdrojů je dáno příslušnými zákony. Ochrana 

výhradních ložisek, chráněných ložiskových území, dobývacích prostorů a poddolovaných území je 

vymezena v grafické části A1 ZÚR JMK. 

o) uplatňovat poznatky zejména z oborů architektury, urbanismu, územního plánování 

a ekologie a památkové péče. 

Nejnovější vědecké poznatky, zejména z oboru architektury, urbanismu, územního plánování, 

ekologie a památkové péče, uplatňoval projektant A1 ZÚR JMK průběžně při tvorbě celého 

dokumentu. 

(2) Úkolem územního plánování je také posouzení vlivů politiky územního rozvoje, zásad 

územního rozvoje nebo územního plánu na udržitelný rozvoj území (§ 18 odst. 1). Pro účely 

tohoto posouzení se zpracovává vyhodnocení vlivů na životní prostředí s náležitostmi 

stanovenými v příloze k tomuto zákonu, včetně posouzení vlivu na evropsky významnou 

lokalitu nebo ptačí oblast. 

Aktualizace č. 1 ZÚR JMK byla posouzena z hlediska vlivů na udržitelný rozvoj území, včetně 

posouzení vlivů na životní prostředí a na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (Viz kap. D. 

textové části Odůvodnění A1 ZÚR JMK). 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

97 

C.3. Soulad s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů 

A1 ZÚR JMK i VVURÚ jsou zpracovány v souladu se stavebním zákonem a v souladu s prováděcí 

vyhláškou č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 

a způsobu evidence územně plánovací činnosti, ve znění pozdějších předpisů (vyhláška). A1 ZÚR JMK 

je pořizována a zpracována dle § 42 stavebního zákona; dle § 6, § 8 a přílohy č. 4 vyhlášky. VVÚRÚ je 

zpracováno dle přílohy ke stavebnímu zákonu a dle přílohy č. 5 vyhlášky. 

C.4. Soulad s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených 

orgánů podle zvláštních právních předpisů, popřípadě s výsledkem řešení 

rozporů 

A1 ZÚR JMK je zpracována v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů. V územním plánování 

zájmy podle složkových zákonů hájí tzv. „dotčené orgány“ ve stanoviscích podle § 4 odst. 2 

stavebního zákona, která dotčené orgány vydávají pro postupy podle stavebního zákona, které 

nejsou správním řízením, a které jsou závazným podkladem opatření obecné povahy. Vůči A1 

ZÚR JMK byly předmětné zájmy hájeny – viz níže: 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 

předpisů hájily Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor dopravy (KrÚ JMK – OD 

a Ministerstvo dopravy (MD) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 

předpisů hájilo Ministerstvo kultury (MK) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů hájily Český báňský úřad (ČBÚ), Ministerstvo průmyslu 

a obchodu (MPO) a Ministerstvo životního prostředí (MŽP) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů 

hájilo Ministerstvo dopravy (MD) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (ZPV) hájilo Ministerstvo životního 

prostředí MŽP) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů hájily Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK)- Regionální pracoviště Jižní Morava 

a Regionální pracoviště Správa CHKO Bílé Karpaty, Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor 

životního prostředí (KrÚ JMK – OŽP) a Ministerstvo životního prostředí (MŽP) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších 

předpisů hájilo Ministerstvo dopravy (MD) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních 

minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů hájilo Ministerstvo zdravotnictví (MZDR) 

• v souladu s § 37 odst. 5 a § 39 odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu uplatnilo stanovisko Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) a Ministerstvo vnitra (MV) 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

98 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně a doplnění některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů hájil Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor životního 

prostředí (KrÚ JMK – OŽP) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

hájily Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor životního prostředí (KrÚ JMK – OŽP) 

a Ministerstvo životního prostředí (MŽP) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů hájilo Ministerstvo obrany (MO) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 

znění pozdějších předpisů hájil Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje (HZS JMK) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů hájil Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor životního 

prostředí (KrÚ JMK – OŽP) a Ministerstvo zemědělství (MZE) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů hájila Krajská hygienická stanice 

Jihomoravského kraje (KHS JMK) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů hájilo 

Ministerstvo dopravy (MD) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve 

znění pozdějších předpisů hájilo Ministerstvo životního prostředí (MŽP) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších 

předpisů hájilo Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) 

• požadavky vyplývající ze zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) ve znění pozdějších 

předpisů hájilo Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) 

 

Přehled konkrétních požadavků uplatněných dotčenými orgány v rámci projednání dokumentace 
podle § 37 (společné jednání) a podle § 39 stavebního zákona (veřejné projednání) – viz níže: 

1) K návrhu A1 ZÚR JMK pro společné jednání uplatnily stanoviska tyto dotčené orgány: 

Stanoviska dotčených orgánů (§ 37) 

Český báňský úřad (ČBÚ) 

(§ 15 odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění pozdějších 

předpisů) 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

99 

Stanoviska dotčených orgánů (§ 37) 

DS48 

TEE28 

TEE27 

RK 119 

Nesouhlasné stanovisko ze dne 
25. 10. 2019 

ČBÚ po přezkoumání zjistil, že 
záměry DS48, TEE28, TEE27, RK 119 
jsou umísťovány zasahují do ploch 
výhradních ložisek a dále, že není 
zřejmé, jakým způsobem bylo 
s těmito překryvy vypořádáno. 
Jelikož se nejedná o stavby, které 
souvisí s dobýváním, je nutné 
postupovat v zájmu dosažení 
ochrany a hospodárného využití 
nerostného bohatství. ČBÚ 
požaduje dodržení ustanovení § 15 
odst. 1 horního zákona. 

Ve věci ochrany a využití 
nerostného bohatství v návrhu A1 
ZÚR JMK proběhlo dne 03. 12. 2019 
jednání mezi pořizovatelem A1 ZÚR 
JMK (OÚPSŘ KrÚ JMK) a dotčenými 
orgány (ČBÚ, MŽP a MPO). Na 
jednání se přítomní shodli na tom, 
že ochrana nerostného bohatství je 
v projednávaném návrhu 
Aktualizace č. 1 ZÚR JMK ošetřena 
dostatečným způsobem. Zástupce 
ČBÚ potvrdil, že na základě výše 
uvedeného není důvodné, aby ČBÚ 
nadále trval na nesouhlasném 
stanovisku (viz záznam z jednání). 

návrh A1 ZÚR JMK 

Souhlasné stanovisko ze dne 
03. 01. 2020 nahrazující předchozí 
stanovisko bylo vydáno na základě 
jednání mezi ČBÚ, MPO a MŽP dne 
03. 12. 2019. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko.  

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje (HZS JMK) 

(§ 12 odst. 2 písm. i) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK Souhlasné stanovisko. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje (KHS JMK) 

(§ 82 odst. 1 a odst. 2 písm. j) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK Souhlasné stanovisko. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

VVURÚ 

Bez připomínek. 

Sdělení, že považuje za prioritní, aby 
byl při konečném výběru variant 
řešení respektován veřejný zájem 
a preferována varianta směřující 
k odvedení dopravy se stávající 
rizikovou hlukovou zátěží obyvatel 
mimo obydlené části sídel v co 
nejkratším časovém horizontu. 

K Vyhodnocení vlivů A1 ZÚR JMK na 
udržitelný rozvoj území bylo ve 
smyslu § 37 odst. 5 stavebního 
zákona uplatněno vyjádření bez 
připomínek. 

Z vyhodnocení vyjádření 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

100 

Stanoviska dotčených orgánů (§ 37) 

Upozornění k formulaci úkolu pod 
písm. g) v bodě (71) 

Upozornění na nemožnost vymáhat 
naplnění požadavku na zajištění 
nadstandardních protihlukových 
opatření, neexistence definice 
„rozsahu bezpečně zajištující 
splnění hlukových limitů“ 
a k zohlednění synergických vlivů. 

Znění bodu (71) písm. g), bylo 
prověřeno a ponecháno beze 
změny. Vysvětlení bylo doplněno 
v kap. G.4. v části (k bodu 71 
přílohy č. 1 odůvodnění A1 ZÚR 
JMK) Odůvodnění A1 ZÚR JMK. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor dopravy (KrÚ JMK – OD) 

(§ 40 odst. 3 písm. f), zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK 
Souhlasné stanovisko za podmínky 
respektování níže uvedených 
požadavků. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko za podmínky 
respektování uvedených požadavků. 

Z vyhodnocení stanoviska vyplynula 
potřeba úpravy dokumentace – viz 
vyhodnocení níže. 

MÚK Troubsko 

Požadavek 1: Prověřit možnost 
zezávaznění řešení MÚK Troubsko 
s umístěním „43“ v poloze pod D1 
v odstavci (81d). 

Znění bodu (81) pod písm. d) bylo 
upraveno ve smyslu požadavku, 
doplněny byly dále související 
požadavky na zajištění propojení 
Bosonohy–Troubsko pro 
nemotorovou dopravu a prověření 
přeložky silnice III/15274. 

DS33 

Požadavek 2: V bodě (121) v řádku, 
který začíná kódem „DS33“, text 
„III/15286“ nahradit textem 
„III/15283“. Nebude se jednat 
o silnici II. třídy. 

Označení obchvatu Slatiny bylo 
prověřeno, byl zařazen mezi silnice 
III. třídy.  

návrh A1 ZÚR JMK 
Požadavek 3: Na str. 103 
odůvodnění opravit chybně zapsané 
číslo silnice (III/15278). 

Tisková chyba byla opravena. 

RDS27 

Požadavek 4: Doplnit odůvodnění 
u záměru RDS27 o komentář 
vztažený k dílčí přeložce silnice 
II/416. 

Odůvodnění bylo doplněno 
o komentář k RDS27. 

DS42 (MÚK Holubice) 
Požadavek 5: Doplnit podmínky pro 
územní plánování ve smyslu 
funkčnosti MÚK Holubice. 

Bod (94b) byl doplněn o podmínky 
pro všesměrného propojení D1 
a I/50 u MÚK Holubice. 

porovnání variant 

Z hlediska řešení silnic II. a III. třídy 
není žádná z předložených variant 
významně vhodnější či naopak 
nepřijatelná. 

Na vědomí. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje – odbor životního prostředí (KrÚ JMK – OŽP) 

(§ 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 77a odst. 4 písm. x) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 104 odst. 2 písm. d) a § 107 odst. 1 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

§ 78 odst. 2 písm. v) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, 

a z hlediska dalších zájmů sledovaných OŽP) 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

101 

Stanoviska dotčených orgánů (§ 37) 

návrh A1 ZÚR JMK Bez připomínek. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo dopravy (MD) 

(§ 40 odst. 2 písm. g) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 56 písm. d) zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 88 odst. 1 písm. k) a l) zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů 

a § 4 zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK 

Souhlasné stanovisko s podmínkami 
letecké dopravy: 

• uvést ochranná písma (OP) letišť 
Brno-Tuřany a Medlánky jako 
limity využití území; 

• zmínit limity v úkolech pro 
územní plánování. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko s požadavky z hlediska 
letecké dopravy. 

Vysvětleno, že předmětné limity 
jsou v koordinačním výkrese již 
obsaženy. Grafické znázornění OP 
letišť bylo uvedeno do souladu 
s legendou 

Ministerstvo kultury (MK) 

(§ 26 odst. 2 písm. c) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK Bez připomínek. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

VVURÚ Bez připomínek. 

K VVURÚ bylo ve smyslu § 37 
odst. 5 stavebního zákona 
uplatněno vyjádření bez 
připomínek.  

Z vyhodnocení vyjádření 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo obrany (MO) 

(§ 6, odst. 1, písmeno h) zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky ve znění pozdějších 

předpisů, 

§ 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 

a v souladu s Rozkazem ministra obrany č. 39/2011 - Zabezpečení výkonu působnosti MO ve věcech územního 

plánování a stavebního řádu, v platném znění 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

102 

Stanoviska dotčených orgánů (§ 37) 

návrh A1 ZÚR JMK Souhlasné stanovisko. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) 

(§ 15 odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění pozdějších 

předpisů, 

§ 16 písmeno g) zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 

odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) ve znění pozdějších předpisů, 

a § 11 odst. 1 písmeno k) zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK a VVURÚ 

Souhlasné stanovisko za podmínek: 

• zajištění minimalizace vlivů na 
zásoby nerostných surovin; 

• respektování ochranných 
a bezpečnostních pásem 
plynárenských zařízení. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. K VVURÚ bylo ve smyslu 
§ 37 odst. 5 stavebního zákona 
uplatněno vyjádření bez 
připomínek. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo vnitra (MV) 

(§ 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK a VVURÚ Souhlasné stanovisko. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo zdravotnictví (MZDR) – Český inspektorát lázní a zřídel 

(§ 37 odst. 1 zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních 

léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK a VVURÚ Souhlasné stanovisko. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo zemědělství (MZE) 

(§ 108 odst. 2 zákona č. 254/ Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

103 

Stanoviska dotčených orgánů (§ 37) 

návrh A1 ZÚR JMK Bez připomínek. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo životního prostředí (MŽP) 

(zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 62/1988Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

a zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK 

Stanovisko s připomínkami ve věci 
údajně chybějící ochrany 
nerostného bohatství v návrhu A1 
ZÚR JMK. 

Ve věci ochrany a využití 
nerostného bohatství v návrhu A1 
ZÚR JMK proběhlo dne 03. 12. 2019 
jednání mezi pořizovatelem A1 ZÚR 
JMK (OÚPSŘ KrÚ JMK) a dotčenými 
orgány (ČBÚ, MŽP a MPO). Na 
jednání se přítomní shodli na tom, 
že ochrana nerostného bohatství je 
v projednávaném návrhu 
Aktualizace č. 1 ZÚR JMK ošetřena 
dostatečným způsobem (viz záznam 
z jednání). 

Na základě předmětného jednání 
bylo k návrhu A1 ZÚR JMK ve 
smyslu § 37 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

VVURÚ 

Vyjádření k VVURÚ s připomínkami 
k vyhodnocení vlivů na životní 
prostředí (ke kapitolám A.1, A.2. 
A.3, A.4, A.6, A.10, A.11 a přílohám 
č. 1 a 2a) a k vyhodnocení vlivů na 
soustavu NATURA (ke kapitole 
B.4.13). 

Na základě vyjádření MŽP k VVURÚ 
ve smyslu § 37 odst. 5 stavebního 
zákona bylo vyhodnocení SEA 
a naturové posouzení bylo 
dopracováno dle požadavků MŽP. 
Upravené vyhodnocení a posouzení 
bylo předloženo MŽP k vydání 
stanoviska dle § 10g zákona 
o posuzování vlivů na životní 
prostředí (tzv. SEA stanovisko). 

Z vyhodnocení vyjádření 
nevyplynula potřeba další úpravy 
dokumentace. 

Záznam z jednání  

mezi pořizovatelem A1 ZÚR JMK (OÚPSŘ KrÚ JMK) a dotčenými orgány (ČBÚ, MŽP a MPO) ve věci ochrany a využití 

nerostného bohatství v návrhu A1 ZÚR JMK konaného dne 03. 12. 2019 na KrÚ JMK 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

104 

Stanoviska dotčených orgánů (§ 37) 

kompetence ČBÚ, MŽP a MPO z 
hlediska ochrany a využití 
nerostného bohatství 

Zástupci MŽP, MPO a ČBÚ 
v návaznosti na § 5, § 6, § 13, § 15 
a § 16 a další ustanovení horního 
zákona upřesnili kompetence takto: 

a) do kompetence MŽP 
spadá oblast výhradních ložisek, 
a to z hlediska vydávání osvědčení 
a jejich ochrany. Tato kompetence 
vyplývá zejména z ustanovení § 6 
horního zákona (MŽP vydává 
osvědčení o výhradním ložisku) 
a § 17 horního zákona (MŽP 
stanoví/ruší chráněné ložiskové 
území – CHLÚ) 

b) do kompetence MPO 
spadá oblast výhradních ložisek, 
a to z hlediska jejich využití. Tato 
kompetence vyplývá zejména 
z ustanovení § 6 horního zákona, 
které MPO uvádí mezi subjekty, se 
kterými MŽP spolupracuje a § 17 
horního zákona (MŽP stanoví CHLÚ 
v součinnosti s MPO). Rovněž 
vyplývá z postavení MPO jako 
gestora Surovinové politiky ČR 
v oblasti nerostných surovin a jejich 
zdrojů, národní koncepce schválené 
vládou ČR, usnesením č. 441 ze dne 
14. 06. 2017. 

c) do kompetence ČBÚ spadá 
oblast výhradních ložisek z hlediska 
jejich ochrany a dobývání. 
Kompetence pro ČBÚ vyplývá z jeho 
postavení nadřízeného orgánu pro 
OBÚ, který podle ustanovení § 27 
horního zákona stanoví/ruší 
dobývací prostor (DP) a jeho změny. 

Bylo doplněno k vyhodnocení 
stanovisek předmětných dotčených 
orgánů. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

105 

Stanoviska dotčených orgánů (§ 37) 

ochrana a využití nerostného 
bohatství v ZÚR JMK a v návrhu A1 
ZÚR JMK 

Pořizovatelem bylo objasněno: 

 Ochrana nerostného bohatství ve 
smyslu § 15 odst. 1 horního zákona 
je obsažena v ZÚR JMK, a to v bodě 
(71) v úkolech pro územní 
plánování, které jsou obecně platné 
pro všechny záměry obsažené 
v kapitole D, tj. pro záměry dopravní 
a technické infrastruktury.  

Řešení potencionálních střetů 
skladebných částí ÚSES a zájmů 
ochrany a využití nerostného 
bohatství je vyřešeno v platných 
ZÚR JMK. Ochrana nerostného 
bohatství je obsažena v bodě (262) 
kapitoly D.3 ZÚR JMK, která není 
předmětem řešení A1 ZÚR JMK. 
Znění bodu (262) ZÚR JMK tudíž 
zůstává nadále v platnosti. 

Ochrana nerostného bohatství pro 
jeho možné využití je v návrhu A1 
ZÚR JMK ošetřena dle ust. § 36 
stavebního zákona a přílohy č. 4 
vyhlášky č. 500/2006 Sb. v míře 
a podrobnosti příslušející ZÚR. 

Na jednání se přítomní shodli na 
tom, že ochrana nerostného 
bohatství je v projednávaném 
návrhu Aktualizace č. 1 ZÚR JMK 
ošetřena dostatečným způsobem. 
Zástupce ČBÚ potvrdil, že na 
základě tohoto jednání není 
důvodné nadále trvat na 
nesouhlasném stanovisku ČBÚ. 

 

2) K návrhu A1 ZÚR JMK pro veřejné projednání uplatnily stanoviska tyto dotčené orgány: 

Stanoviska dotčených orgánů 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje (HZS JMK) 

(§ 12 odst. 2 písm. i) zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, 

ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK Souhlasné stanovisko. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 39 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje (KHS JMK) 

(§ 82 odst. 1 a odst. 2 písm. j) zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK a VVURU 
Souhlasné stanovisko k částem 
řešení, které byly od společného 
jednání měněny. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 39 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

106 

Stanoviska dotčených orgánů 

Krajský úřad Jihomoravského kraje (KrÚ JMK) 

odbor dopravy (OD) 

(§ 40 odst. 3 písm. f), zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů) 

odbor kultury a památkové péče (OKPP) 

odbor životního prostředí (OŽP) 

(§ 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 77a odst. 4 písm. x) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 104 odst. 2 písm. d) a § 107 odst. 1 písm. a) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

§ 78 odst. 2 písm. v) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, 

a z hlediska dalších zájmů sledovaných OŽP) 

doprava 

Souhlasné stanovisko OD k částem 
řešení, které byly od společného 
jednání měněny. 

Doporučení na formální úpravu 
terminologie ohledně záměru DS10. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 39 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Pořizovatel objasnil, že není důvod 
upravovat výrokovou část A1 ZÚR 
JMK. Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

památková péče Bez připomínek. 

OKPP jako organizační složka JMK 
hájící zájmy, které podle 
památkového zákona patří do 
kompetence OKPP, neuplatnil žádné 
připomínky. 

Z vyhodnocení vyjádření 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

životní prostředí 
Souhlasné stanovisko OŽP k částem 
řešení, které byly od společného 
jednání měněny. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 39 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo dopravy (MD) 

(§ 40 odst. 2 písm. g) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 56 písm. d) zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, 

§ 88 odst. 1 písm. k) a l) zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů 

a § 4 zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK 

Souhlasné stanovisko, bez 
připomínek z hlediska vodní, 
železniční, letecké a silniční 
dopravy. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 39 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

107 

Stanoviska dotčených orgánů 

Ministerstvo kultury (MK) 

(§ 26 odst. 2 písm. c) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK 
Souhlasné stanovisko k částem 
řešení, které byly od společného 
jednání měněny. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 39 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo obrany (MO) 

(§ 6, odst. 1, písmeno h) zákona č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky ve znění pozdějších 

předpisů, 

§ 175 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 

předpisů 

a v souladu s Rozkazem ministra obrany č. 39/2011 - Zabezpečení výkonu působnosti MO ve věcech územního 

plánování a stavebního řádu, v platném znění 

návrh A1 ZÚR JMK Souhlasné stanovisko. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 39 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 

dle části čtvrté zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů v souladu se svojí působností 

návrh A1 ZÚR JMK a VVURÚ Bez připomínek. 

MPSV uplatnilo vyjádření dle § 39 
stavebního zákona, ale ve vyjádření 
uvedli § 37 odst. 5 stavebního 
zákona vážící se ke společnému 
jednání. Jedná se o tiskovou chybu. 
S návrhem A1 ZÚR JMK včetně 
VVURU souhlasí. 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) 

(§ 15 odst. 2 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění pozdějších 

předpisů, 

§ 16 písmeno g) zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických 

odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) ve znění pozdějších předpisů, 

a § 11 odst. 1 písmeno k) zákona č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií, ve znění pozdějších předpisů) 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

108 

Stanoviska dotčených orgánů 

návrh A1 ZÚR JMK a VVURÚ 

Souhlasné stanovisko 
s podmínkami: 

• zajištění minimalizace vlivů na 
zásoby nerostných surovin; 

• aby byl RK119 funkční až v rámci 
rekultivace vytěženého DP 
Hrádek a výhradního ložiska 
Božice 2. 

K návrhu A1 ZÚR JMK bylo ve 
smyslu § 39 odst. 2 stavebního 
zákona uplatněno souhlasné 
stanovisko. 

Podmínky byly již v splněny 
v ZÚR JMK, a to požadavkem 
obsaženým v bodě (262) pod písm. 
b). 

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo zdravotnictví (MZDR) – Český inspektorát lázní a zřídel 

(§ 37 odst. 1 zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních 

léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů) 

návrh A1 ZÚR JMK a VVURÚ 
Souhlasné stanovisko k částem 
řešení, které byly od společného 
jednání měněny. 

MZDR uplatnilo stanovisko dle § 39 
stavebního zákona, ale ve 
stanovisku uvedlo, že souhlasí 
s návrhem Aktualizace č. 2 ZÚR 
JMK. Z textu stanoviska je zřejmé, 
že se jedná o tiskovou chybu. 
S návrhem A1 ZÚR JMK souhlasí.  

Z vyhodnocení stanoviska 
nevyplynula potřeba úpravy 
dokumentace. 

Ministerstvo životního prostředí (MŽP) 

(zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 62/1988Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

a zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů) 

stanovisko SEA 

(údajné nesplnění požadavků) 

Nesouhlas se zohledněním 
stanoviska SEA, resp. s informaci, že 
stanovisko SEA bylo v dokumentaci 
A1 ZÚR JMK zohledněno v plném 
rozsahu. 

Splnění požadavků ze stanoviska 
SEA bylo pořizovatelem objasněno. 
S vysvětlením MŽP souhlasilo. 

Z vyhodnocení bodu 1 stanoviska 
vyplynula potřeby úpravy 
dokumentace. Informace uvedené 
v kapitole F. Odůvodnění A1 ZÚR 
JMK byly doplněny o relevantní 
předmětná vysvětlení. 



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

109 

Stanoviska dotčených orgánů 

návrh A1 ZÚR JMK a SEA 

Požadavek prověřit, zda se všechny 
provedené úpravy návrhu A1 ZÚR 
JMK dostatečně promítly do 
vyhodnocení SEA včetně jeho 
příloh. 

Pořizovatel objasnil, že v návrhu A1 
ZÚR JMK byly provedeny drobné 
textové úpravy vážící se k MÚK 
Troubsko, MÚK Holubice a MÚK 
Rohatec. Jednalo se o formulační 
zpřesnění, které nemělo vliv na 
rozsah vymezených koridorů, 
a tudíž se Vyhodnocení SEA 
nemuselo upravovat. To platí 
i v případě všech dalších 
provedených úprav návrhu A1 ZÚR 
JMK. S vysvětlením MŽP souhlasilo. 

Z vyhodnocení bodu 2 stanoviska 
vyplynula potřeby úpravy 
dokumentace. Projektant části SEA 
zpracoval prohlášení, že změny 
nejsou významné a závěry SEA se 
nemění. Předmětné prohlášení je 
součástí „Prohlášení předkladatele“, 
které bylo doplněno do kapitoly F 
Odůvodnění A1 ZÚR JMK.  

upozornění 

Upozornění na to, že pořizovatel 
Aktualizace č. 1 ZÚR JMK je povinen 
postupovat podle ustanovení § 10g 
odst. 5 a 6 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí. 

Z vyhodnocení upozornění 
vyplynula potřeby úpravy 
dokumentace. 

Při zpracování „Prohlášení 
předkladatele“ bylo postupováno 
v souladu s Metodickým sdělením 
Ministerstva pro místní rozvoj 
(MMR) a MŽP, zveřejněným na 
webu MMR dne 05. 05. 2020, tj. 2 
dny před oznámením veřejného 
projednání návrhu A1 ZÚR JMK. 

 

  



Odůvodnění Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 

 

110 

 


